
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 370 

din 23 decembrie 2008 
pentru înfiinţarea Serviciului Public “Administrare Zone de Agrement” 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.68.112 din 21.11.2008 
-raportul Serviciului Administrare Zone Agrement înregistrat cu nr. 68.113 din 21.11.2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.7 alin.(1), art.8, art.10 alin.(1), lit.”a”, art.11 alin.(1), alin.(2), lit.”a”, art.14, art.18 
alin.(1), teza întâi; 
-prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, art.72; 
-nota de fundamentare nr.ad. 68.112 din 21.11.2008; 
 În temeiul art. 36 alin.(2) lit.”c”, alin.(6), lit.”a”, pct.5, pct.6, pct.11, pct.18, art. 36 alin.(9) şi 
art.45 din Legea nr.215/2001, republicată, privind administraţia publică locală, cu modificările şi 
completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1.În baza studiului de oportunitate aprobat prin Hotărârea nr.369 din 23.12.2008 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad se înfiinţează Serviciul Public “Administrare Zone de 
Agrement”. 

Art.2.Se aprobă forma de gestiune directă a serviciului public înfiinţat potrivit art.1. 
Gestiunea directă se realizează prin intermediul compartimentului de specialitate organizat  în 
cadrul aparatului propriu al primarului. 

Art.3.Caietul de sarcini şi Regulamentul serviciului se aprobă prin hotărâre a Consiliului 
Local al Municipiului Arad. 

Art.4.Dispoziţii tranzitorii. Pentru funcţionarea obiectivelor “Patinoar artificial” şi Ştrand 
“Neptun” se aplică tarifele aprobate prin Hotărârea nr.5/2007 şi respectiv, Hotărârea nr.83/2007 ale 
Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Art.5.Se aprobă bugetul iniţial al serviciului conform  anexei  la prezenta hotărâre, buget 
care se  va  include în bugetul general al municipiului Arad pentru anul 2009. 

Art.6.În baza notei de fundamentare înregistrată cu nr. ad.68112 din 21.11.2008 se aprobă 
acordarea unui împrumut din bugetul local, fără dobândă, în limita sumei de 1  milion lei. 
Împrumutul va fi inclus în bugetul general al municipiului Arad pentru anul 2009 şi va fi acordat 
efectiv după aprobarea acestuia. 



Art.7.Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 ianuarie  2009, dată la care Serviciul 
Public de Administrare a “Ştrandului  Neptun”, înfiinţat prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.82/2007 şi Serviciul Public de Administrare a Patinoarului Artificial, înfiinţat 
prin Hotărârea  nr.4/2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad se desfiinţează. 

Art.8.Prevederile regulamentelor aprobate prin Hotărârile nr.5/2007, nr.6/2007 şi 
nr.83/2007 ale Consiliului Local al Municipiului Arad rămân valabile până la aprobarea  
documentelor serviciului nou-înfiinţat, prevăzute la art.3. 
 
 
           

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF, Verif.SL 
1 ex.Serviciul Administrare Zone de Agrement 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 23.12.2008  

cod:PMA– S1-02 



 
ANEXA la Hotărârea nr. 370 din 23 12 2008 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
   

Serviciul public  Administrarea zonelor de agrement 

 Buget iniţial 2009 

 mii lei 

Nr. 
rând D E N U M I R E A  I N D I C A T O R I L O R Cod indicator Buget iniţial 

2009 

0 1 2 3 
1 V E N I T U R I 
2 TOTAL VENITURI 00.15 1,343
3 I. VENITURI CURENTE * 1,343
4 C.VENITURI NEFISCALE * 1,343
5 C1. VENITURI DIN PROPRIETATE   0
6 Venituri din proprietate 30.15 0
7 Venituri din concesiuni şi închirieri 30.15.05 0
8 C2. VÂNZĂRI DE BUNURI ŞI SERVICII  * 1,343
9 Venituri din prestări de servicii şi alte activităţi  33.15 1,343
10 Alte venituri din prestări de servicii şi alte activităţi 33.15.50 1,208
11 Alte venituri 36.15.50 113
12 Donaţii şi sponsorizări 37.15.01 22
13 C H E L T U I E L I 
14 TOTAL CHELTUIELI    1,343
15 CHELTUIELI CURENTE 01 1,343
16 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 451
17 Cheltuieli salariale în bani 10.01 348
18 Contribuţii  10.03 103
19 TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII  20 892
20 Bunuri şi servicii  20.01 684
21 Reparaţii curente  20.02 33
22 Medicamente şi materiale sanitare 20.04 6
23 Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 74
24 Deplasări, detaşări, transferări 20.06 0
25 Pregătire profesională 20.13 4
26 Protecţia muncii 20.14 14

27  
Alte cheltuieli  

20.30 77

              
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R  
 FLORIN MANTA Doina PAUL  

 



 
ROMANIA P R O I E C T A v i z a t 
JUDETUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL    

 
H O T Ă R Â R E A  nr.______ 
din___________________2008 

pentru înfiinţarea Serviciului Public “Administrare Zone de Agrement” 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad,  exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 68.112 din 
21.11.2008 
-raportul Serviciului Administrare Zone Agrement înregistrat cu nr. 68.113 din 21.11.2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.7 alin.(1), art.8, art.10 alin.(1), lit.”a”, art.11 alin.(1), alin.(2), lit.”a”, art.14, art.18 alin.(1), 
teza întâi; 
-prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, art.72; 
-nota de fundamentare nr.ad. 68.112 din 21.11.2008; 
 În temeiul art. 36 alin.(2) lit.”c”, alin.(6), lit.”a”, pct.5, pct.6, pct.11, pct.18, art. 36 alin.(9) şi art.45 
din Legea nr.215/2001, republicată, privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările 
ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1.În baza studiului de oportunitate aprobat prin Hotărârea nr.______din_______a Consiliului 
Local al Municipiului Arad se înfiinţează Serviciul Public “Administrare Zone de Agrement”. 

Art.2.Se aprobă forma de gestiune directă a serviciului public înfiinţat potrivit art.1. Gestiunea 
directă se realizează prin intermediul compartimentului de specialitate organizat  în cadrul aparatului propriu 
al primarului. 

Art.3.Caietul de sarcini şi Regulamentul serviciului se aprobă prin hotărâre a Consiliului Local al 
Municipiului Arad. 

Art.4.Dispoziţii tranzitorii. Pentru funcţionarea obiectivelor “Patinoar artificial” şi Ştrand “Neptun” 
se aplică tarifele aprobate prin Hotărârea nr.5/2007 şi respectiv, Hotărârea nr.83/2007 ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad. 

Art.5.Se aprobă bugetul iniţial al serviciului conform  anexei  la prezenta hotărâre, buget care se  va  
include în bugetul general al municipiului Arad pentru anul 2009. 

Art.6.În baza notei de fundamentare înregistrată cu nr. ad._________din 21.11.2008 se aprobă 
acordarea unui împrumut  din bugetul local, fără dobândă, în limita sumei de 1  milion lei.Împrumutul  va fi 
inclus în bugetul general al municipiului Arad pentru anul 2009 şi va fi acordat efectiv după aprobarea 
acestuia. 

Art.7.Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 ianuarie  2009, dată la care Serviciul Public de 
Administrare a “Ştrandului  Neptun”, înfiinţat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.82/2007 şi Serviciul Public de Administrare a Patinoarului Artificial, înfiinţat prin Hotărârea  nr.4/2007 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad se desfiinţează. 

Art.8.Prevederile regulamentelor aprobate prin Hotărârile nr.5/2007, nr.6/2007 şi nr.83/2007 ale 
Consiliului Local al Municipiului Arad  rămân valabile până la aprobarea  documentelor serviciului nou-
înfiinţat, prevăzute la art.3. 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTĂ S E C R E T A R 
  

 
Pop Faur Alin/Popa Faur Alin 
Ex.2 



Dosar sedinte CLMA 2008                                                                                                                                                                  Cod-PMA-S1-01 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.68.112 din 21.11.2008 
 
 

Primarul Municipiului Arad, 
Având în vedere : 
- prevederile Ordonanţei de Guvern nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 

publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local aprobată prin Legea nr. 
3/2003.  

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 293/2007 privind modificarea 
organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primăriei Municipiului Arad. 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. 6 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale şi ale 
art. 37 alin. 2 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
aprobat prin Hotărârea nr. 137 din 27 iunie 2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect ”propunerea de aprobare a Studiului  de fundamentare privind înfiinţarea 
Serviciului Public de  Administrare Zone de Agrement, în susţinerea căruia formulez următoarea : 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 Având în vedere: 

1. - prevederile imperative ale legislaţiei privind sănătatea populaţiei şi faptul că zonele de agrement, 
concretizate în obiectivele Ştrandul Neptun şi Patinoarul  artificial din municipiul Arad sunt bunuri 
din domeniul public al municipiului Arad,  destinate satisfacerii unor interese publice ale populaţiei 
oraşului, cum ar fi recreere, odihnă, sport etc;  

2. -administrarea zonelor de agrement de către un serviciu unic din cadrul aparatului de specialitate al 
Primăriei Municipiului Arad asigură: 

3. -îmbunătăţirea sistemului de colectare a veniturilor la bugetul local, 
4. -reducerea costurilor de exploatare şi întreţinere; 
5. - asigurarea unui serviciu de calitate şi în condiţii de siguranţă a utilizatorilor; 
6. - siguranţă în exploatare; 
7. - monitorizarea activităţii desfăşurată pe ştrand; 
8. -folosirea eficientă a forţei de muncă disponibile. 
9. -utilizarea si valorificarea tuturor resurselor celor două obiective astfel încât să fie posibilă asigurarea 

autofinanțării lor pe întreaga perioadă a anului calendaristic, activitățile profitabile preponderent în 
timpul iernii-patinoarul, să poată fi susținute și în anotimul cald, rațiune aplicabilă și în cazul 
ștrandului în anotimpul rece. Susținerea reciprocă a celor două obiective ar putea asigura astfel 
continuitatea serviciilor publice, în condiții de eficiență. 

 
 

PROPUN 
 

Aprobarea înfiinţării  Serviciului  Public  Administrare Zone de Agrement.  

PRIMAR 

ing. Gheorghe Falcă 
 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
NR.68.113 din 21.11.2008 

RAPORT 
 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 68.112/2008, a d-lui Falcă Gheorghe, primarul 
municipiului Arad ; 

Obiect :  înființarea Serviciului Public Administrare Zone de Agrement. 
Având în vedere:  
- prevederile HCLM Arad _______/______________ privind aprobarea Studiului de oportunitate  
pentru înfiinţarea Serviciului  Public  Administrare Zone de Agrement;  
- neecesitatea folosirii eficiente a forţei de muncă, a personalului din cadrul celor două servicii, 
precum și eficentizarea activităților specifice agrementului de vară – ștrandul și de iarnă – 
patinoarul, se impune comasarea acestora într-un singur serviciu public, respectiv  Serviciul Public 
Administrare Zone de Agrement, care să preia atribuţiile de organizare, administrare, întreţinere  şi 
exploatare ale celor două obiective.  

 - administrarea zonelor de agrement de către un serviciu din cadrul Primăriei va conduce la 
constituirea unei surse sigure şi constante de venituri la bugetul local, mai bine controlabilă sub o singură 
conducere.  
 -rezultatele preconizate ale înfiinţării prin comasare a serviciului public de administrare zone de 
agrement sunt în principal: 

− îmbunătăţirea sistemului de colectare a veniturilor la bugetul local; 
− creşterea numărului de utilizatori; 
− reducerea costurilor de exploatare şi întreţinere; 
− asigurarea unui serviciu de calitate şi în condiţii de siguranţă a utilizatorilor; 
− siguranţă în exploatare; 
− folosirea eficientă a forţei de muncă disponibile. 

:  Având în vedere cadrul general mai sus-enunţat,  
 

PROPUNEM 
 

Aprobarea înființării Serviciului Public Administrare Zone de Agrement   
Se propun ca măsuri tranzitorii aplicarea următoarelor măsuri: 

1. Furnizarea serviciilor publice la tarifele specifice ștrandului și patinoarului aprobate prin H.C.L.M. 
nr. 5 din 11 ianuarie 2007 privind aprobarea Caietului de sarcini, a Regulamentului de organizarea și 
a bugetului Serviciului Public de administrare a patinoarului artificial din municipiul Arad, precum 
și H.C.L.M. nr. 83 din 20 aprilie 2007 cu privire la aprobarea „Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al Serviciului public administrare Ştrand „Neptun”, caietului de sarcini, regulamentului 
de funcţionare Ştrand „Neptun”, metodologiei de calcul a tarifului de acces în ştrand şi a valorii 
acestuia” ; 

2. Alocarea unei împrumut în condițiile art. 72 din Legea nr. 273 din 29 iunie 2006, privind finanţele 
publice locale în care se prevede că,  la înființarea unor activități finanțate integral din venituri 
proprii, în cazul în care acestea nu dispun de fonduri suficiente, se pot acorda împrumuturi fără 
dobândă din bugetul local, pe baza de convenție; 

3. Aplicarea prevederilor regulamentului de funcționare a celor două obiective ștrand și patinoar 
stabilite prin H.C.L.M. nr.  83 din 2007  cu privire la aprobarea „Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al Serviciului public administrare Ştrand „Neptun”, caietului de sarcini, regulamentului 
de funcţionare Ştrand „Neptun”, metodologiei de calcul a tarifului de acces în ştrand şi a valorii 
acestuia” , precum  H.C.L.M. nr. 5 din 11 ianuarie 2007 privind aprobarea Caietului de sarcini, a 
Regulamentului de organizarea și a bugetului Serviciului Public de administrare a patinoarului 
artificial din municipiul Arad, până la aprobarea regulamentelor specifice serviciului public nou-
înființat.  

ȘEF SERVICIU ADMINISTRARE  
ZONE DE AGREMENT 



Alin Pop Faur 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECȚIA ECONOMICĂ 
 DIRECȚIA BAZE SPORTIVE 
SERVICIUL ADMINISTRARE ZONE DE AGREMENT 
NR.ad.68.112/21.11.2008 
          DE ACORD  
             PRIMAR, 
               Ing. Gheorghe Falcă 

 
NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

 
 

 Având în vedere : 
art. 72 din Legea nr. 273 din 29 iunie 2006, privind finanţele publice locale in care se prevede ca la 
infiintarea unor activitati finantate integral din venituri proprii, in cazul in care acestea nu dispun de fonduri 
suficiente, se pot acorda imprumuturi fara dobanda din bugetul local, pe baza de conventie;       
prevederile O.U.G. 71/29.08.2002, privind organizarea serviciilor publice de administrare a domeniului 
public şi privat de interes local,  aprobată prin Legea 3/2002 care prevede la art. 9, lit. a-f  că,,Activităţile 
edilitar-gospodăreşti specifice serviciilor de administrare a domeniului public şi privat vor asigura: 
            a) satisfacerea cerinţelor şi nevoilor de utilitate publică ale comunităţilor   
 locale; 
            b) continuitatea serviciului; 
            c) ridicarea continuă a standardelor şi a indicatorilor de performanţă ai   
 serviciilor prestate; 
                              d) dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii edilitar-urbane a unităţilor   
 administrativ-teritoriale; 
e) protecţia şi conservarea mediului natural şi construit; 
f) menţinerea condiţiilor sanitare în conformitate cu normele de igienă şi sănătate publică,,. 
necesitatea asigurării sumelor pentru plata utilităților, a unor materiale și prestări de servicii cu caracter 
funcțional pentru desfășurarea activității (soluții tratare apă stație bazine, și alte cheltuieli de pregătire a 
sezonului estival 2009 );  
faptul că perioada de încasare a veniturilor din vânzări de bilete și abonamente se face abia începând cu luna 
aprilie 
    

PROPUNEM 
 
 Aprobarea acordării unui împrumut de 1.000.000 lei din bugetul local al Municipiul Arad. Suma va 
fi prevăzută în bugetul Municipiul Arad la cap. 87.02 ,, Alte acţiuni economice,, Titlul XIII împrumuturi, art. 
80.03. ,, Împrumuturi pentru instituţii şi servicii publice sau activităţi finanţate integral din venituri proprii,, 
 Suma aprobată va fi maximală, ea utilizându-se pe măsura efectuării cheltuielilor şi în limita 
necesarului de fonduri. 
 Utilizarea împrumutului se va face după aprobarea de către Consiliul Local a bugetului general al   
Municipiul Arad pentru  anul 2009. 
 
 

ȘEF SERVICIU ADMINISTRARE 
ZONE DE AGREMENT 

Alin Pop Faur 
 

 
 
 


